nibus membris corporis sanus fuerit, non aliquid quod beatum sit, pro necessitate et tempore manibus suis possit operari? Igitur quis pietas (ut Apostolus dicit) ad omnia utilis est, promissionem habens vita quæ nunc est, et futurae (I Tim. iv, 8), merito fortassis et de duobus fluviiis dicitur, quod terras circumneunt, et de tertio quod vadit contra Assyrios. Quam utilitatem retulimus ad fluvios illos: ad Phrycon quoque propter studium sacrae lectionis, ad Gyn propter puritatem internæ meditationis, ad illum qui Tygris vocatur, propter sinceritatem devotæ orationis. Quia vero corporalis exercitatio ad modicum utilis est, (quam ad Euphratrem, qui quartus fluvius est, referimus), in eo quod utilis est, quasi de loco voluptatis egreditur. Sed quia non ad omnia ut pietas, sed ad modicum utilis est, de fluvio illo quarto, per quem actionem accipimur, non dicitur, vel quod terram aliquam circumeat, vel quod contra aliquos populos vadat, sed solummodo (sicut jam diximus) simpliciter ei breviter: *Flavus vero quartus, ipse est Euphrates* (Gen. ii, 14). Et si haec ita stare possunt, et si forte non possunt, quoctunque modo rectius et congruentius intelligenda sunt, hoc quidem scire debes, tu qui habitator cellæ es, quod valde tibi pluribus de causis necessarium, ut operi manuum horis et temporibus constitutis, prout licet, dicet, et expedit, insistas. Nam fastidium tollit, oblectamentum parit, confort utilitatem magnam, et otiositatem, quæ inimica est animæ, sibi prævalere non sinit. Et eo desiderabilius et jucundius ad illa tria spiritualia exercenda, lectionem videlicet, meditationem et orationem redit, quo libentius ea propter honestæ actionis fructum aliquando intermittitis. Quid si quæreris cui debebas insistere operi, breviter respondemus tibi, ut illi videlicet insistas, quod ut ei insistas, a tuo tibi fuerit priore injunctum. Porro, si ita providerit prior, unum est cui in operatione specialiter intendere debes, ut videlicet et scribere discas (si tamen addiscere potes), et si potes et scis, ut scribas. Hoc quodammodo opus, opus immorale est; opus (si dicere licet) non transiens sed manens; opus utique, ut sic dicamus, et non opus, opus denique quod inter omnia alia opera magis decet viros religiosos litteratos. Semper enim viri religiosi, qui tamen litterati sunt, prout eis possit corporalis sanitas adiunxit; cum ab oratione, lectione, meditatione, et necessitatibus (quod nequam tacendum est) corporalibus, et necessariis substantiæ corporis vacant; in quantum tempus et ratio exegerit; non quidem prout eorum voluntas elegerit, magis autem sicut præsidentis auctoritas discreta, et discretio authentica dictaverit; libris utique vel præparandis, vel conficiendis, vel ligandis, vel enendandis, vel ornandis, vel illuminandis, vel intitulandis, vel iis quæ ad ista pertinent ordinandis, faciendis et perficiendis, sollicite intendere debent. Et cum hoc in omni ordine decens et congruum sit, sed magis in ordine nostro Carthusensi, aptum utique hoc est, et pulchrum. Ut quid

A dico aptum? pulchrum et conveniens; quasi hoc sufficere possit. Certe dico, et sic oportet ut faciamus. Quis enim semper absque aliquando intervallo, aut lectioni, aut meditationi, aut orationi indefessus intendere valet? Et idcirco quamvis fere nullus de opere manuum fructus proveniret, est tamen bonum, ut ei nonaenquam diligens nostra sollicitudo, et sollicita diligentia pro tempore et modo intendat. Quatenus a nobis repellamus fastidium (ne nimis pondere pusillanimitatis oneratus simus) et otiositatem, quæ inimica est animæ, quæ (ut quidam sapiens dicit), multa mala docuit (Eccl. xxxiii, 29): ne supra modum ab omni mens nostra utili exercitio marcescat. Sanctus quoque Paulus nos instruit quam necessarium quamque salubre nobis opus manuum sit. Scribit namque sic, sicut ipse scis: *Rogamus vos, fratres, ut abundetis magis, et operam detis ut quieti sitis, et ut vestrum negotium, agatis, et operemini manibus vestris, sicut præcepimus vobis; et ut honeste ambuletis ad eos qui foris sunt, et nullius aliquid desideretis* (I Thes. iv, 11). Sciamus autem quia et quod docuit hoc et ipse fecit; ipsi, inquit, scitis quemadmodum vos oportet imitari nos. Quoniam non inquieti sumus inter vos, neque gratis panem manducavimus ab aliquo; sed in labore et fatigations, nocte et die operantes, ne quem vestrum gravaremus (II Thess. iii, 7, 8). Et ut ostendat nobis quia aliter posset facere si vellet, dicit: *Non quai non habuerimus potestalem; sed ut nosmetipos formam daremus vobis ad imitandum nos* (ibid., 9). Et item: *Cum essemus, inquit, apud vos, haec denuntiabamus robis, quoniam si quis non vult operari, nee manducet* (ibid., 10). Et paulo post subjungit: *Andivimus enim inter vos quosdam ambulantes inquieti; nihil operantes, sed curiose agentes. Iis quem qui ejusmodi sunt denuntiamus, et obsecramus in Domino nostro Iesu Christo, ut cum silentio operantes, panem suum manducen* (II Thess. iii, 12). Quare putamus tantum doctorem tam sollicite et tam diligenter suos super hoc voluisse discipulos commovere; nisi quia ut hoc facerent, utile sciebat esse eis, et valde salubre: Vade tu qui habitator cellæ es, et fac similiter et omni die quo licet operari; aliquid utile, et ad fructum pertinens communem (si corpore plene sanus fueris) noui quidem quod tu tibi propria voluntate elegoris, sed quod tibi a tuis fuerit prælatis injunctionum, hilariter et ordinate, pro tuo scire et posse, manibus tuis opereris. Menealo quod venerabilis Ivo, Ecclesiae Carnotensis episcopus (epist. 10); virginibus in Dunensi monasterio manentibus, de hoc inter cætera sic scribit: « Ut semper, inquit, intentæ sitis orationi, aut lectioni, aut operi, ut diabolus nec vos inveniat otiosas nec mentes vestras nocivis et vagis cogitationibus expositas. » Ex adjungit: « Iste mos fuisse legitur in monasteriis Ægyptiorum, ut neininem recipieren qui dollet operi operam dare, non propter necessitatem, sed propter vitandam otiositatem, quæ inimica est animæ. » Sed et beatus Benedictus de hoc in Regula monachorum

(cap. 48) sic dicit : « Otiositas inimica est animæ, et ideo certis temporibus occupari debent fratres in labore manuum, certis iterum horis in lectione divina. » Ecce qualiter de opere manuum magni et summi viri sentiunt : ecce quæ de eo in suis scriptis reliquerunt, quod nos per quartum illum fluvium, qui de loco voluptatis egreditur, secundum sensum moralem accipimus, de quo dicit Scriptura : *Flavus quartus, ipse est Euphrates.* Et certissime scimus nos, quod nisi valde fructuosum, valdeque salubre illud esse exercitium scirent, nullo modo de eo monendo, præcipiendo, scribendo, tam concorditer sentirent. Hæc meditare tu, qui habitator cellæ es ; in his esto. Attende tibi, et operi manum tuarum. Insta in illo. Hoc autem esse debet specialiter opus tuum ut (sicut tibi superius intimavimus) libris scribendis operam diligenter impendas. Hoc siquidem speciale esse debet opus Carthusiensium inclusorum. Hinc bonæ memorie, et cum emni honoriscentia nominandus venerabilis Guigo, quintus Carthusiensis eremi prior, litteris (ut legimus) sacerdibus et divinis adinodum eruditus, acer ingenio, memoria tenua, facundiæ admirabilis, exhortator efficacissimus ; hic, inquam, tantus ac talis vir, in libro Institutionum Cartusiensis propositi, quem ipse scripsit, ita de hoc dicit, capitulo ejusdem libri vigesimo octavo : « Omnes pene quos suscipimus, si fieri potest, scribere docemus. » Et post pauca. « Libros quippe, tanquam semper ternum animarum nostrarum cibum cautissime custodiri, et studiose volumus fieri. Ut quia ore non possumus Dei verbum manibus prædicemus. » Quæ autem ex hoc utilitas proveniat, ostendit subdens : « Quot enim libros scribimus, tot nobis veritatis præcones facere videmur, sperantes a Domino mercedem, pro omnibus qui per eos vel ab errore correcti fuerint, vel in catholica veritate profecerint. Pro cunctis etiam, qui vel a suis peccatis et vitiis compuncti, vel ad desiderium fuerint patriæ coelestis accessi. » In libro quoque Vitæ beati Martini legimus, quod « ars ibi, exceptis scriptoribus, nulla habebatur. » Et subditur : « Cui tamen operi minor ætas deputatur. Maiores orationi vacabant (Sulp. S., in *Vit. S. Martin.*, c. 7). Quibus autem temporibus huic sancto manuum operi insistendum sit, prefatus venerandus Guigo, in prædicto libro, capitulo vicesimo nono, sic ostendit. « A Tertia vero usque ad Sextam hieme, et a Prima usque ad Tertiæ æstate, manum deputatur operibus. Quæ tamen opera, brevibus volumus orationibus interrumpi. Et in æstate quod Vesperam Nonamque disternat, manualibus occupatur operibus, semperque in operando, ad breves et quasi jaculatas licet orationes recurrere. » De spiritualibus vero exercitiis, quibus horis tam hieme quam æstate, specialiter eis cellæ beatæ incola

A suam operam dare, ita seribit : « Spatium autem, vel a Prima usque ad Tertiam, hiemis tempore, vel a Matutinis usque ad Primam æstate, exercitiis spiritualibus mancipatur. » Item capitulo septimo : « Exeunte dæselectorio, inquit, a Kalendis Novembribus usque ad Purificationem B. Marie, statim Nonam cantamus. Ex quo die usque ad Pascha, spatium quod (id est, inter prædiūm et Nonam) facimus, lectioni, vel aliquibus talibus exercitiis deputatur. » Item in eodem libro, vigesimo nono capitulo : « A Vesperis usque ad Completorium, spiritualibus opere datur. » Itaque habes cui specialiter operi et quibus ei temporibus, pro scire et posse tuo intendere debas. Hoc autem scias, quia quæ hausimus apud te, propinavimus tibi : induimus te, sed vestimento proprio; pavimus te, sed cibo tuo; dedimus tibi, sed quod habebas; ditavimus te, sed eo quo abundas. Et hæc tibi de opere manuali in præsenti dicta sufficient, quod per illum accipimus fluvium quartum, qui de loco voluptatis egreditur, de quo verax dicit historia : *Flavus quartus, ipse est Euphrates (Gen. u. 14).* Ecce, habes quod magis recognoscas, quæ agnoscas, qualiter videlicet tu, qui habitator cellæ es, illis quatuor sanctis ac sanctificantibus exercitiis insistere debebas; quæ sunt, studium lectionis, puritas meditationis, devotio orationis, utilitas actionis. Nihil tibi in libello posuimus novum, sed antiquum, quia juxta comicum : « Nihil est dictum, quod ante non sit dictum. » Et Ecclesiastes dicit : *Nihil sub sole novum : nec valet quicquam dicere : Ecce, hoc recens est.* Et adjungit, jam præcessit in sacerdotiis quæ fuerunt ante nos (*Eccle. i, 10*). Nobis autem concisci non sumus aliquid veritati contrarium nos scripsisse. Verumtamen quod nihil omnino aliter se habens scripserimus, pertinaciter non negamus, scientes bonorum esse, ibi plerumque culpam testimare, ubi nulla est. Portantes si quidem animam nostram in manibus nostris, ori nostro sic parcere volumus, ut non carnes nostras dentibus nostris lacerassemus, dummodo apud nos eas esse deprehendamus. Sed tuæ et sagacitatis providæ, et providentia erit sagacis, sic colligere rosam, ut in manu non assumat spinam : sicutque (ut operius dicamus) quod bonum est tenere, ut ab omni specie mala studeat abstinere. Verum jam finem imponamus his ; quia multa quidem diximus; et ultimam tibi, qui celic habitator es, tam sint fructuosa quam sunt profusa. Devota quoque te humilitate, et humili nihilo minus devotione, et si corpore absentes, tamen spiritu præsentes, exoramus, ut si quid in omnibus quæ hic exarata sunt, tua sanctitas invenerit, ex quo fructum aliquem percipere possit spiritualem, pro anima illius miserrimi peccatoris ple intercedere vent, qui hæc utcunque non quidem ut debait, sed ut potuit, in unum colligit.